MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 91/2018

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção
1, Páginas 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU
de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, torna público o Edital Específico para o
Concurso Público de Provas e Títulos destinado à seleção de candidatos para provimento de
cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro
de pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
para atender ao IFMG Campus Ouro Preto, nas áreas do conhecimento especificadas no
quadro do item 1.2 do presente Edital Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais nº 082/2018,
que estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de
inscrição, a remuneração detalhada e a forma de ingresso na carreira.

1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus Ouro Preto, conforme
distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

Área de
Atuação Áreas de Conhecimento

Nº de
Vagas

Classe
de

Ingresso
e

Regime

Escolaridade exigida para o cargo

(Habilitação)

Matemática

Matemática para o Ensino
Médio; Introdução ao

Cálculo; Cálculos I, II, III;
Álgebra Linear; Estatística;

Educação Matemática

01

D I

 Nível 1

40H DE

Diploma devidamente registrado de
conclusão de curso de nível superior

em Licenciatura em Matemática,
fornecido por instituição de ensino

superior reconhecida pelo Ministério

Edital - Gabinete 91/2018 (0219588)         SEI 23208.006713/2018-93 / pg. 1

Educação Matemática 40H DE
de Educação

1.3. O ingresso na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocorrerá na
classe D I/Nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva
(DE).

1.4. O Cronograma informando as datas, horários e endereços de realização de todos os
eventos será elaborado conforme o número de candidatos inscritos e publicado no portal do
IFMG, a partir do dia 21 de janeiro de 2019.

1.4.1 Todas as fases deste Edital Específico acontecerão na cidade de Ouro Preto/MG.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal
do IFMG a partir do dia 21/12/2018, até o dia 21/01/2019 (horário de Brasília) e em
conformidade com o item 3 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de
Normas Gerais nº 082/2018, no período de 21/12/2018 até o dia 28/12/2018.

2.2.1 O resultado dos pedidos de isenção será divulgado até o 3º dia útil após o término do
prazo para o pedido de isenção e será divulgado conforme as regras do item 4 do Edital de
Normas Gerais nº 082/2018.

2.3. O valor da inscrição é de R$ 201,00 (duzentos e um reais), podendo o candidato ser isento
na forma do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

2.3.1 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser realizado em conformidade com os critérios
do item 3 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

2.3. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das condições
estabelecidas tanto no presente Edital Específico bem como no Edital de Normas Gerais nº
082/2018.

3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 17 de fevereiro de 2019, conforme
critérios dos subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

3.2 Estão descritas a seguir as áreas, conteúdos, referenciais e temas para as provas:

a) Área de atuação: Matemática

b) Conteúdo Programático para a Prova Objetiva:

1. Cálculo Diferencial e Integral: Limites, derivadas e integrais de funções de uma e várias
variáveis. 2. Álgebra Linear: Matrizes e determinantes, sistemas lineares, espaços vetoriais e
transformações lineares. 3. Estatística Descritiva, Probabilidade. 4. Matemática para o Ensino
Médio: funções polinomial, exponencial, logarítmica, modular e trigonométricas; progressões
aritmética e geométrica; trigonometria básica; geometria plana; geometria espacial; análise

Edital - Gabinete 91/2018 (0219588)         SEI 23208.006713/2018-93 / pg. 2

combinatória; números complexos; polinômios e equações polinomiais; matemática
financeira.

c) Temas para as Provas Dissertativa e de Desempenho Didático:

1. Função exponencial;

2. Função logarítmica

3. Função modular

4. Sequências: progressão aritmética e progressão geométrica

5. Trigonometria

6. Geometria espacial

7. Análise combinatória

8. Probabilidade

9. Estatística

10. Geometria analítica

d) Nível para a Prova de Desempenho Didático: Médio

e) Referências Bibliográficas para os conteúdos previstos nos itens b e c

BUSSAB. W.O.; MORETTIN, P.A. Estatística Básica.5 ed. Atual Editora, São Paulo, 2002. 540p.

COSTA, J. L. et al. Álgebra Linear. 3 ed. São Paulo: Editora Harbra, 1986.

DANTE, LUIZ ROBERTO. Matemática: Contexto & Aplicações. Ensino Médio. São Paulo: Ática,
Volumes 1, 2 e 3, 2011.

GUIDORIZZI, H. L. Um Curso de Cálculo. Volumes 1, 2 e 3. 5 ed. Rio de Janeiro: Editora LTC,
2008.

IEZZI, GELSON. Fundamentos de Matemática Elementar. Volumes 1 a 11. São Paulo: Editora
Atual, 2010.

IEZZI, G.; DOLCE, O.; DEGENSZAJN, D.; PÉRIGO, R.; ALMEIDA, N. Matemática Ciência e
Aplicações. Volumes 1, 2 e 3. 9 ed. São Paulo: Editora Saraiva, 2017.

JAMES, B.R. Probabilidade: Um curso em nível intermediário. Rio de Janeiro: Projeto Euclides.

Edital - Gabinete 91/2018 (0219588)         SEI 23208.006713/2018-93 / pg. 3

1981.

LEITHOLD, L. O Cálculo com Geometria Analítica. Volumes 1 e 2. 3 ed. São Paulo: Editora
Harbra, 1994.

MORGADO, A. C. O. et al. Análise Combinatória e Probabilidade. 10. ed. Rio de Janeiro: SBM,
2016.

STEINBRUCH, A.; WINTERLE, P. Álgebra Linear. 2. ed. São Paulo: Editora Pearson, 2007.

STEINBRUCH, A.; WINTERLE, P. Geometria Analítica. 2 ed. São Paulo: Editora Pearson, 2011.

STEWART, J. Cálculo. Volumes 1 e 2. 7 ed. São Paulo: Cengage Learning, 2013.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Incorporar-se-ão a este Edital Específico, para todos os efeitos legais, quaisquer
publicações complementares deste concurso, bem como as disposições e instruções
publicados no portal do IFMG e demais expedientes pertinentes, referentes ao Edital de
Normas Gerais nº 082/2018.

4.2. As informações sobre o concurso poderão ser obtidas somente via e-mail
ggp.ouropreto@ifmg.edu.br

4.3. É de inteira responsabilidade do(a) candidato acompanhar as publicações no Diário
Oficial da União e no portal do IFMG, de todos os atos, editais e comunicados referentes a
este concurso público.

4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Central do Concurso
nomeada pelo Reitor do IFMG, e em último caso pelo Reitor.

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Reitor
Substituto, no Exercício da Reitoria, em 18/12/2018, às 15:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0219588 e o código CRC 1F4990E7.

23208.006713/2018-93 0219588v1

Edital - Gabinete 91/2018 (0219588)         SEI 23208.006713/2018-93 / pg. 4

	Edital - Gabinete 91/2018 (0219588)